

ส่วนที่ 3

งบแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปการเงินรวม

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	%	2558(ปรับปรุงใหม่)	%	2557	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	350,141,633	30.7%	617,393,172	31.5%	122,281,214	14.0%
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการต่ำประกัน	14,192,348	1.2%	1,050,000	0.1%	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ	73,292,981	6.4%	359,379,272	18.3%	46,925,535	5.4%
งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา	221,780	0.02%	1,257,170	0.1%	-	-
สินค้าคงเหลือ	6,323,560	0.6%	10,307,319	0.5%	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	-	-	-	40,000,000	4.6%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมสุทธิที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	4,104,520	0.5%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	11,254,686	1.0%	40,524,001	2.1%	5,386,827	0.6%
ส่วนของค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดตัดจำหน่ายภายในหนึ่งปี	8,423,213	0.7%	1,990,899	0.1%	7,133,569	0.8%
ค่าลิขสิทธิ์สำหรับเพลงและภาพยนตร์ระยะสั้นสุทธิ	-	-	-	-	2,100,000	0.2%
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	-	-	931,229	0.05%	-	-
เงินมัดจำที่จะได้รับภายในหนึ่งปี	533,072	0.05%	391,000	0.02%	-	-
เงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	464,383,273	40.7%	1,033,224,062	52.7%	227,931,665	26.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการต่ำประกัน	14,230,155	1.2%	3,596,651	0.2%	35,327,946	4.0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ	-	-	-	-	182,412,267	20.9%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมสุทธิ	-	-	-	-	3,914,657	0.4%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ	133,999,726	11.7%	134,299,726	6.9%	134,599,726	15.4%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	471,987,705	41.4%	576,872,512	29.4%	210,512,334	24.1%
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนสุทธิ	928,552	0.1%	3,883,166	0.2%	3,784,271	0.4%
สัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้	-	-	8,662,758	0.4%	-	-
ความสัมพันธ์ลูกค้า	-	-	78,809,620	4.0%	-	-
ค่าความนิยมสุทธิ	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สุทธิ	2,268,119	0.2%	2,779,107	0.1%	3,353,697	0.4%
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	562,632	0.05%	5,620,459	0.3%	2,118,549	0.2%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืน	20,680,601	1.8%	60,881,593	3.1%	14,325,945	1.6%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ	16,613,048	1.5%	35,944,894	1.8%	36,914,295	4.2%
ค่ามัดจำบริการช่องสัญญาณดาวเทียม	13,136,134	1.2%	11,602,782	0.6%	11,602,781	1.3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นสุทธิ	2,508,153	0.2%	4,265,609	0.2%	5,804,481	0.7%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	676,914,825	59.3%	927,218,877	47.3%	644,670,949	73.9%
รวมสินทรัพย์	1,141,298,098	100.0%	1,960,442,939	100.0%	872,602,614	100.0%

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	%	2558(ปรับปรุงใหม่)	%	2557	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	81,092,871	7.1%	403,376,025	20.6%	112,641,761	12.9%
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาส่วนที่เกินกว่างานระหว่างทำ	918,675	0.1%	-	-	-	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ						
- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ	28,464,666	2.5%	24,846,509	1.3%	1,989,453	0.2%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	2,022,329	0.2%	26,345,036	1.3%	819,190	0.1%
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	-	1,186,975	0.1%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	5,983,195	0.3%	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,790,729	0.2%	3,031,254	0.2%	2,574,107	0.3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	657,089	0.1%	512,092	0.03%	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	114,946,359	10.1%	464,094,111	23.7%	119,211,486	13.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ	34,717,100	3.0%	60,044,104	3.1%	864,196	0.1%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ดิน	17,359,045	1.5%	6,381,396	0.3%	-	-
เงินมัดจำรับจากค่าเช่าของสัญญาเช่า	6,810,000	0.6%	2,100,000	0.1%	12,750,000	1.5%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5,328,806	0.5%	4,910,938	0.3%	2,620,947	0.3%
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน	9,655,744	0.8%	9,961,344	0.5%	1,255,065	0.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	50,000	0.0%	75,001	0.0%	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	73,920,695	6.5%	83,472,783	4.3%	17,490,208	2.0%
รวมหนี้สิน	188,867,054	16.5%	547,566,894	27.9%	136,701,694	15.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 8,134,168,249 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	813,416,825	71.3%	813,416,825	41.5%	813,522,876	93.2%
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 6,140,121,991 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	-	-	-	-	614,012,199	70.4%
หุ้นสามัญ 7,251,298,578 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	-	-	725,129,858	37.0%	-	-
หุ้นสามัญ 8,033,578,407 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	803,357,841	70.4%	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	548,392,949	48.0%	548,392,949	28.0%	292,515,097	33.5%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	30,193,829	1.5%	-	-
ส่วนเกิน (ส่วนค่า) จากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	79,109,071	6.9%	56,520,803	2.9%	(7,316,679)	(0.8%)
ขาดทุนสะสม	(489,241,908)	(42.9%)	(154,718,239)	(7.9%)	(157,416,273)	(18.0%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	941,617,953	82.5%	1,205,519,200	61.5%	741,794,344	85.0%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10,813,091	0.9%	207,356,845	10.6%	(5,893,424)	(0.7%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	952,431,044	83.5%	1,412,876,045	72.1%	735,900,920	84.3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,141,298,098	100.0%	1,960,442,939	100.0%	872,602,614	100.0%

บริษัท ไตรตัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	%	2558 (ปรับปรุงใหม่)	%	2557	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณ	81,485,000	27.5%	112,331,033	19.3%	122,058,963	47.8%
รายได้จากสื่อรายการโทรทัศน์	12,349,819	4.2%	24,493,977	4.2%	60,510,002	23.7%
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา	80,785,937	27.3%	81,169,060	14.0%	61,905,276	24.3%
รายได้งานก่อสร้าง	112,852,790	38.1%	215,333,226	37.0%	-	-
รายได้จากการจัดกิจกรรม	-	-	15,105,500	2.6%	-	-
กำไรจากการซื้อกิจการ	-	-	76,991,481	13.2%	-	-
รายได้อื่น	8,862,320	3.0%	56,187,040	9.7%	10,614,408	4.2%
รวมรายได้	296,335,866	100.0%	581,611,317	100.0%	255,088,649	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการ	(147,279,527)	(49.7%)	(204,205,854)	(35.1%)	(215,135,886)	(84.3%)
ต้นทุนงานก่อสร้าง	(162,623,119)	(54.9%)	(145,483,426)	(25.0%)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(8,879,905)	(3.0%)	(11,591,547)	(2.0%)	(9,632,218)	(3.8%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(161,816,215)	(54.6%)	(206,093,155)	(35.4%)	(104,183,442)	(40.8%)
ขาดทุนจากการขายกิจการ	(37,633,727)	(12.7%)	-	-	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	26,766,334	9.0%	(7,310,181)	(1.3%)	(4,678,378)	(1.8%)
(ขาดทุน)กำไรอื่นสุทธิ	(151,895,236)	(51.3%)	4,734,984	0.8%	(54,967,789)	(21.5%)
ต้นทุนทางการเงิน	(5,497,809)	(1.9%)	(10,648,542)	(1.8%)	(253,975)	(0.1%)
รวมค่าใช้จ่าย	(648,859,204)	(219.0%)	(580,597,721)	(99.8%)	(388,851,688)	(152.4%)
(ขาดทุน)กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร						
จากเงินลงทุนในบริษัทรวม	(352,523,338)	(119.0%)	1,013,596	0.2%	(133,763,039)	(52.4%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	-	16,674,170	2.9%	36,316,092	14.2%
(ขาดทุน)กำไรก่อนภาษีเงินได้	(352,523,338)	(119.0%)	17,687,766	3.0%	(97,446,947)	(38.2%)
ภาษีเงินได้	(28,744,998)	(9.7%)	(14,696,930)	(2.5%)	19,086,114	7.5%
(ขาดทุน)กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(381,268,336)	(128.7%)	2,990,836	0.5%	(78,360,833)	(30.7%)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(44,322,414)	(15.0%)	(40,966,222)	(7.0%)	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	(425,590,750)	(143.6%)	(37,975,386)	(6.5%)	(78,360,833)	(30.7%)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ	222,980	-	7,588,910	1.3%	(634,114)	(0.2%)
- ผลประโยชน์พนักงาน						
- การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์						
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกี่ยวกับ						
- (ขาดทุน)กำไรจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ	(44,596)	-	(1,517,782)	(0.3%)	131,587	0.1%
โครงการผลประโยชน์พนักงาน						
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(425,412,366)	(143.6%)	(31,904,258)	(5.5%)	(78,863,360)	(30.9%)

บริษัท ไตรตัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	%	2558 (ปรับปรุงใหม่)	%	2557	%
การแบ่งปันขาดทุน						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	(334,702,053)	(112.9%)	(3,373,095)	(0.6%)	(77,427,693)	(30.4%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(90,888,697)	(30.7%)	(34,602,291)	(5.9%)	(933,140)	(0.4%)
	(425,590,750)	(143.6%)	(37,975,386)	(6.5%)	(78,360,833)	(30.7%)
(ขาดทุน)กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
ส่วนแบ่ง(ขาดทุน)กำไรที่เป็นของบริษัทใหญ่จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (บาท)	(321,724,599)	(108.6%)	12,378,525	2.1%	-	-
ส่วนแบ่ง(ขาดทุน)กำไรที่เป็นของบริษัทใหญ่จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (บาท)	(12,977,454)	(4.4%)	(15,751,620)	(2.7%)	-	-
	(334,702,053)	(112.9%)	(3,373,095)	(0.6%)	-	-
การแบ่งปัน(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	(334,523,669)	(112.9%)	2,499,013	0.4%	(77,963,720)	(30.6%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(90,888,697)	(30.7%)	(34,403,271)	(5.9%)	(899,640)	(0.4%)
	(425,412,366)	(143.6%)	(31,904,258)	(5.5%)	(78,863,360)	(30.9%)
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
ส่วนแบ่ง(ขาดทุน)กำไรที่เป็นของบริษัทใหญ่จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (บาท)	(321,546,215)	(108.5%)	18,250,633	3.1%	-	-
ส่วนแบ่ง(ขาดทุน)กำไรที่เป็นของบริษัทใหญ่จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (บาท)	(12,977,454)	(4.4%)	(15,751,620)	(2.7%)	-	-
	(334,523,669)	(112.9%)	2,499,013	0.4%	-	-
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้น						
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (บาท)	(0.0419)		0.0019		(0.0140)	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (บาท)	(0.0017)		(0.0025)		-	
(ขาดทุน)กำไรต่อหุ้นปรับลด						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (บาท)	(0.0419)		0.0018		(0.0120)	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (บาท)	(0.0017)		(0.0022)		-	

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง			
(ขาดทุน)กำไรก่อนภาษีเงินได้	(352,523,338)	17,687,766	(97,446,947)
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	86,805,004	103,543,063	55,551,979
ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	990,059	3,273,003	5,741,680
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(26,766,334)	7,310,181	4,678,378
ค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย	325,308	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัทอื่น	120,000,000	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้	8,662,758	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(16,674,170)	(36,316,092)
ค่าใช้สิทธิสำหรับการผลประโยชน์ตัดจ่าย	710,897	1,320,369	4,287,949
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(762,921)	1,270,677	(98,973)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(96,544)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	1,599,694	-	5,451,669
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	47,683	-	60,000
ขาดทุนจากการซื้อขายของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	31,010,779	3,381,008	46,694,186
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	-	745,779	2,997,446
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
กำไรจากการซื้อกิจการ	-	(76,991,481)	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายการดำเนินงานที่ยกเลิก	37,633,727	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	16,976,818	671,056	376,007
รายได้จากการยกหนี้	-	(32,022,637)	(2,280,944)
กลับรายการรายได้รับล่วงหน้าที่มียอดค้างจ่ายในปีก่อน	-	-	(1,663,355)
ดอกเบี้ยรับ	(1,903,564)	(2,668,817)	(4,975,189)
ต้นทุนทางการเงิน	5,497,809	10,608,242	253,975
	(71,695,621)	21,357,495	(16,688,231)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(47,263,861)	413,979,466	5,955,719
งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา	1,035,390	(1,257,170)	-
สินค้าคงเหลือ	3,658,451	787,639	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	(1,374,487)	1,640,760	(5,071,156)
สัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้	-	(8,662,758)	-
ความสัมพันธ์ลูกค้า	-	(78,809,620)	-
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	(199,909)	574,590	2,256,822
เงินมัดจำที่จะได้รับคืน	391,000	-	-
ค่ามัดจำบริการซ่อมสัญญาความเสียหาย	(1,533,352)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(147,228)	306,922	(585,441)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	62,629,857	(116,498,872)	4,339,211
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาส่วนเกินงานระหว่างทำ	918,675	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	969,583	8,716,379	(5,785,482)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	970,286	(48,309,312)	812,401
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	158,109	(1,364,220)	-
เงินมัดจำรับจากค่าเช่าซ่อมสัญญา	4,710,000	(10,650,000)	(7,950,000)
ผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(14,594,565)	(1,555,493)	(515,593)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(255,600)	(11,930,648)	(251,595)
เงินสด(จ่าย)รับกิจกรรมดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยรับ ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(61,623,272)	168,325,158	(23,483,345)
ดอกเบี้ยรับ	1,903,565	2,547,802	1,921,428
ต้นทุนทางการเงิน	(270,238)	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(9,084,582)	-	(8,895,464)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษี	-	64,731,346	7,514,188
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(26,022,916)	49,308,419	-
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(95,097,443)	284,912,725	(22,943,193)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: บาท

	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง			
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	40,000,000	(40,000,000)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม	-	8,019,177	(8,019,177)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	-	-	40,000,000
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,473,183	1,544,486
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(23,775,852)	40,206,295	(1,456,586)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	15,700,000	-
เงินสดรับจากการซื้อธุรกิจสุทธิ	-	21,415,951	-
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(53,700,000)
เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	8,000,000
เงินสดจ่ายซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(18,385,340)	(96,000,000)	-
เงินสดจ่ายค่าซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	300,000	(134,700,000)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(22,276,184)	(47,114,296)	(153,898,058)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,838,390	23,722,302	144,969
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(226,000)	(1,325,556)	(8,209,294)
เงินมัดจำจ่ายเงินลงทุนในบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(120,000,000)	-	-
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(578,510)	-	-
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(181,403,496)	6,397,056	(350,293,660)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง			
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	35	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	-	(24,557,984)	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	(42,481,101)	-
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	(31,158,920)	(124,785,927)	(1,963,908)
เงินสดรับจากหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	(1,186,975)	1,186,975
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน			
- จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	48,034,154	38,883,608	163,853,796
- จากการแปลงสภาพหุ้นกู้	-	1,186,975	105,629,775
- จากการจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด	-	357,118,757	-
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(7,625,869)	(375,176)	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	9,249,400	203,802,177	268,706,638
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้นสุทธิ	(267,251,539)	495,111,958	(104,530,215)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกคงเหลือต้นปี	617,393,172	122,281,214	226,811,429
เงินสดจากการซื้อกิจการ	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกคงเหลือปลายปี	350,141,633	617,393,172	122,281,214

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2559	ปี 2558 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง : Current Ratio	เท่า	4.04	2.23	1.91
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว : Quick Ratio	เท่า	3.81	2.11	1.42
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.33)	0.98	(0.23)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า : Receivable Turnover	เท่า	2.53	4.66	0.96
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย : Collection Period	วัน	142	77	374
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ : Inventory Turnover	เท่า	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายเฉลี่ย : Inventory Period	วัน	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ : Account Payable Turnover	เท่า	1.28	1.36	2.34
ระยะเวลาชำระหนี้ : Payment Period	วัน	281.39	265.62	154.02
Cash Cycle	วัน	(139.13)	(188.44)	219.58
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น : Gross Profit Margin	%	(7.80)	22.02	12.00
อัตรากำไรสุทธิ : Net Profit Margin	%	(143.62)	(6.53)	(30.72)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น : Return on Equity	%	(31.18)	(0.35)	(11.99)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ : Return on Total Assets	%	(38.32)	(1.94)	(8.98)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร : Return on Fixed Assets	%	(0.65)	0.17	(4.53)
อัตราหมุนของสินทรัพย์ : Assets Turnover	เท่า	0.27	0.39	0.33
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : Debt to Equity	เท่า	0.20	0.39	0.19
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย : Interest Coverage	เท่า	(11.07)	29.14	(388.76)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน : Cash Basic	เท่า	(1.78)	1.19	(5.38)
อัตราการจ่ายเงินปันผล Dividend Payment	%	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจโดยการเข้าลงทุนธุรกิจต่างๆที่มีศักยภาพ โดยปัจจุบันบริษัทมีการลงทุนใน 2 ธุรกิจคือ ธุรกิจสื่อโฆษณาในบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มสเปกซ์”) และธุรกิจก่อสร้างในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มสเตรกา”)

ในบทวิเคราะห์นี้ “กลุ่มไทรทัน”, “กลุ่มบริษัท”, “เรา”, “ของเรา” หมายถึง บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย “กลุ่มสเปกซ์” หมายถึง บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และ “กลุ่มสเตรกา” หมายถึง บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

บทสรุปผู้บริหาร

กลุ่มไทรทันมีผลขาดทุนจากการดำเนินธุรกิจสำหรับปี 2559 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนทั้งสิ้น 335 ล้านบาทเปรียบเทียบกับขาดทุนจำนวน 3 ล้านบาทในปี 2558 โดยปัจจัยหลักที่ส่งผลให้เกิดผลขาดทุนนั้นมาจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยได้แก่ กลุ่มสเตรกาขาดทุนจำนวน 207 ล้านบาท และกลุ่มสเปกซ์ ขาดทุนจำนวน 139 ล้านบาท

ก. บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) กลุ่มสเตรกาขาดทุนสุทธิจำนวน 207 ล้านบาทในปี 2559 เปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งบริษัทมีกำไรจำนวน 24 ล้านบาท เหตุผลหลักเนื่องมาจากการตั้งสำรองด้อยค่าเงินลงทุนจำนวน 120 ล้านบาท ในบริษัทย่อยของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) (บริษัท ฐิเชนท์ เอนเนอร์จี จำกัด) ที่สเตรกาถือหุ้นร้อยละ 100 นอกจากนี้ในปีที่ผ่านมากลุ่มสเตรกาประสบปัญหาการชะลองานโครงการก่อสร้างและปรับปรุงระบบโครงสร้างพื้นฐานซึ่งส่งผลให้งานด้าน HDD สำหรับอุตสาหกรรมการก่อสร้างลดน้อยลง พร้อมกันนั้นยังเกิดความล่าช้ากับงานโครงการที่กลุ่มสเตรกาชนะการประมูล จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้นเป็นเหตุให้บริษัทมีรายได้ลดลงจากจำนวน 215 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 113 ล้านบาทในปี 2559 ขณะที่ต้นทุนค่างานก่อสร้างเพิ่มขึ้นจาก 146 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 162 ล้านบาทในปี 2559 ส่งผลให้เกิดผลขาดทุนขึ้นต้นสุทธิจำนวน 49 ล้านบาทในปี 2559 จากกำไรขั้นต้น 70 ล้านบาทในปี 2558 อีกหนึ่งปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อการขาดทุนของกลุ่มสเตรกาจากค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ก่อสร้างโดยมีค่าเสื่อมราคาประมาณปีละ 56 ล้านบาท ซึ่งเครื่องจักรดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นการตัดสินใจลงทุนของผู้บริหารชุดเดิมก่อนกลุ่มไทรทันเข้ามาเป็นผู้ถือหุ้น

บริษัท ฐิเชนท์ เอนเนอร์จี จำกัด เป็นบริษัทย่อยที่สเตรกาถือหุ้นร้อยละ 100 โดยในปี 2559 ฐิเชนท์ลงทุนซื้อธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีการชำระเงินมัดจำจำนวน 120 ล้านบาท เงินจำนวนนี้มีการตั้งสำรองด้อยค่าเงินลงทุนเต็มจำนวนเงินเนื่องจากการซื้อ-ขายไม่ประสบความสำเร็จ ขณะนี้ฐิเชนท์กำลังดำเนินการเรียกร้องเงินมัดจำคืนจากผู้ขายโรงไฟฟ้างดังกล่าว นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายประมาณ 8 ล้านบาทซึ่งเป็นผลมาจากการศึกษาความเป็นไปได้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานจากเขื่อนในประเทศลาวโดยไม่มีการซื้อ-ขายเกิดขึ้น ส่งผลให้กลุ่มสเตรกามียอดขาดทุนสุทธิจำนวน 207 ล้านบาทในปี 2559 เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 24 ล้านบาทในปี 2558

ข. บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) ในปี 2559 กลุ่มสเปกซ์ได้รับผลกระทบเช่นเดียวกับบริษัทอื่น ๆ ในอุตสาหกรรมสื่อโฆษณาซึ่งเกิดภาวะหยุดนิ่งในไตรมาสที่ 4 แต่รายได้ยังอยู่ในระดับที่น่าพอใจเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 176 ล้านบาทในปี 2559 จากเดิม 194 ล้านบาทในปี 2558 อนึ่งต้นทุนค่าบริการลดลงจาก 169 ล้านบาทเป็น 148 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากจำนวน 25 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 28 ล้านบาทในปี 2559 ทั้งนี้ยอดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารกลับเพิ่มขึ้นอย่างมากจาก 47 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 72 ล้านบาทในปี 2559 ส่งผลให้กลุ่มสเปกซ์ มีเดียมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 94 ล้านบาทในปี 2559 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากเงินชดเชยพนักงานโดยเพิ่มขึ้นจากจำนวน 13 ล้านบาทในปี 2559 จากจำนวน 1 ล้านบาทในปี 2558 นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากค่าวิชาชีพจำนวน 10 ล้านบาทในปี 2559 ซึ่งเพิ่มจาก 3 ล้านบาทในปี 2558

อีกทั้งบริษัทมีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ในปี 2559 ของป้ายโฆษณาบิลบอร์ด และแผนธุรกิจที่เกี่ยวกับการยกเลิกช่องสัญญาณดาวเทียม (bandwidth) และยกเลิกการผลิตรายการโทรทัศน์ เป็นจำนวน 31 ล้านบาท นอกจากนั้นบริษัทฯ ยังมียอดขาดทุนจากรายการพิเศษจำนวน 46 ล้านบาทในปี 2559 ซึ่งเป็นผลมาจากการขายบริษัท สปิน เวิร์ด จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด รวมถึงการการขาดทุนจากการดำเนินงานจากบริษัทย่อยต่างๆ ตลอดจนการตัดจำหน่ายความสัมพันธูกค้า(สินทรัพย์ไม่มีตัวตน) ที่ก่อนหน้านี้ถูกบันทึกไว้แล้วในงบการเงินปี 2558

ทำให้ในปี 2559 กลุ่มโทรทัศน์มียอดขาดทุนสุทธิจำนวน 335 ล้านบาทอันเนื่องมาจากการขาดทุนของสองบริษัทย่อย โดยในส่วนของรายได้รวมลดลงจาก 448 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 288 ล้านบาทในปี 2559 ขณะที่ต้นทุนบริการลดลงเล็กน้อยจาก 350 ล้านบาทในปี 2558 มาที่ 310 ล้านบาทในปี 2559 อันเป็นเหตุให้กลุ่มโทรทัศน์มียอดขาดทุนขั้นต้นจำนวน 22 ล้านบาท นอกจากนั้นยอดค่าใช้จ่ายในการบริหารงานจำนวน 171 ล้านบาทในปี 2559 ตลอดจนค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนของสินทรัพย์จำนวน 151 ล้านบาทส่งผลให้เกิดการขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 334 ล้านบาทในปี 2559

บททบทวนมุมมองของผู้บริหารในปี 2559

1. รายได้จากการให้บริการที่เคยคาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 10-15 จากปี 2558 ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากกลุ่มโทรทัศน์ได้รับผลกระทบจากผลการดำเนินงานของธุรกิจสื่อโฆษณาและธุรกิจก่อสร้าง สำหรับธุรกิจสื่อโฆษณา เกิดจากผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับการเข้าซื้อบริษัท สเปน เวิร์ค จำกัด และ บริษัท มิเดีย อีเว้น ดีไซน์ จำกัด ไม่ได้เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ อีกทั้งการจัดกิจกรรมและสื่อโฆษณาในไตรมาสที่ 4 ซึ่งตามปกติแล้วบริษัทมีรายได้จากสื่อโฆษณาสูงกว่าทุกไตรมาส ได้ถูกยกเลิก
2. สำหรับธุรกิจก่อสร้าง เกิดจากความล่าช้าของโครงการ ทำให้การรับรู้รายได้จากงานที่ได้รับไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ อีกทั้งการเปิดประมูลโครงการโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่และโครงการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานมีความล่าช้ากว่ากำหนดซึ่งส่งผลต่อการเข้าประมูลงานก่อสร้างการขุดเจาะในแนวราบ (“HDD”) ของกลุ่มสมุทรกา
3. กำไรจากบริษัทย่อยที่เคยคาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 20-25 ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากรายได้ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ตามที่กล่าวไว้ก่อนหน้านี้
4. แผนการ spinoff กลุ่มสมุทรกา ต้องถูกชะลอออกไปเนื่องจากผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามกฎเกณฑ์ใหม่ของตลาดหลักทรัพย์ที่กำหนดให้บริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานไม่ต่ำกว่า 10 ล้านบาทในปีก่อนที่จะเสนอขายหุ้นใหม่ต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (“IPO”)
5. เนื่องจากโครงการลงทุนที่นำมาพิจารณา ไม่ผ่านเกณฑ์ในการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการส่งผลให้บริษัท อาร์ ใจส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัดและบริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์ รีซอร์สเซส จำกัดยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจในปี 2559 อย่างที่เคยคาดการณ์ไว้

มุมมองของผู้บริหารในปี 2560

- 1) รายได้จากการขายและให้บริการ
 - ก) กลุ่มสพลท: มีแผนการขายธุรกิจการให้เข้าพื้นที่โฆษณาโดยการลงทุนในสื่อโฆษณาต่าง ๆ เพิ่มเติมและคาดว่าจะรายได้จะเพิ่มขึ้นประมาณ ร้อยละ 10 - 20 อย่างไรก็ตามกลุ่มสพลทมีแผนการหยุดดำเนินธุรกิจของช่องทีวีไทย 3 และธุรกิจการให้เช่าช่องสัญญาณดาวเทียมในเดือนสิงหาคม 2560 ดังนั้นรายได้โดยรวมของกลุ่มสพลทจะอยู่ในระดับเดียวกับปีก่อน
 - ข) กลุ่มสมุทรกา: คาดว่ารายได้จะเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 20 จากปี 2559 จากการชนะประมูลงานรับเหมาก่อสร้างท่อขนส่งน้ำมัน โครงการขยายท่อขนส่งน้ำมันไปภาคเหนือในเดือนมกราคม 2560 อีกทั้งมีความต้องการงานด้าน HDD เพิ่มขึ้นจากการที่มีการอนุมัติโครงการโครงสร้างพื้นฐานและการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานที่จะเกิดขึ้นในปีนี้
- 2) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย
 - ก) กลุ่มสพลท: คาดว่าจะสามารถกลับมามีผลกำไรได้ (จากที่มีผลขาดทุนจำนวน 139 ล้านบาทในปี 2559) เนื่องจากต้นทุนที่ลดลงจากการขายเงินลงทุนในบริษัท สเปน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มิเดีย อีเว้น ดีไซน์ จำกัด อีกทั้งมีการปรับโครงสร้างในกลุ่มสพลท โดยจะมีการหยุดดำเนินธุรกิจการให้เช่าช่องสัญญาณ และสื่อรายการโทรทัศน์ในเดือนสิงหาคมปี 2560 ซึ่งได้มีการตั้งสำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายไปแล้วในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 และกลุ่มสพลทยังมีแผนงานที่จะมุ่งเน้นการเพิ่มรายได้จากการให้เข้าพื้นที่โฆษณาซึ่งจะเป็นปัจจัยขับเคลื่อนรายได้ของกลุ่มในปี 2560
 - ข) กลุ่มสมุทรกา: คาดว่าจะมีกำไรเพิ่มขึ้นจากการได้งานประมูลงานรับเหมาก่อสร้างท่อขนส่งน้ำมัน โครงการขยายท่อขนส่งน้ำมันไปภาคเหนือ ระยะทาง 600 กิโลเมตร อีกทั้งผู้บริหารมีแผนที่จะเข้าประมูลงานก่อสร้างด้าน HDD และงานรับเหมาก่อสร้างด้านอื่นๆ นอกเหนือไปจากงาน HDD เพิ่มขึ้น

- 3) กำไรจากการลงทุนของกลุ่มไทรทัน บริษัทมีความมุ่งมั่นที่จะบริหารจัดการเงินให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นในระหว่างที่บริษัทพิจารณาศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ โดยจะมองหาทางเลือกอื่นที่ให้ผลตอบแทนมากกว่าการฝากเงินกับธนาคาร ซึ่งคาดว่าจะได้รับผลตอบแทนประมาณร้อยละ 5 – 10 ต่อปีของงบประมาณเงินลงทุน

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	2559	2558	เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	287.5	448.4	(160.9)
ต้นทุนบริการ	(309.9)	(349.7)	39.8
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(22.4)	98.7	(121.1)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(170.7)	(217.7)	47.0
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	-	16.7	(16.7)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	(153.9)	130.6	(284.5)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	(347.0)	28.3	(375.3)
ต้นทุนทางการเงิน	(5.5)	(10.6)	5.1
ภาษีเงินได้	(28.7)	(14.7)	(14.0)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(381.2)	3.0	(384.2)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(44.4)	(41.0)	(3.4)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(425.6)	(38.0)	(387.6)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(334.7)	(3.4)	(331.3)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2559	2558	2557
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นปรับลด (บาท)	(0.044)	(0.001)	(0.012)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.044)	(0.001)	(0.014)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น	(31.2%)	(0.3%)	(10.4%)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.12	0.19	0.12
สัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.20	0.39	0.19

ในปี 2559 กลุ่มไทรทันมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 335 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิจำนวน 3 ล้านบาทในปี 2558 ผลขาดทุนต่อหุ้นปรับลดเท่ากับ 0.044 บาทต่อหุ้นในปี 2559 ลดลงเมื่อเทียบกับผลขาดทุนต่อหุ้นปรับลด 0.001 บาทต่อหุ้นในปี 2558 อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับร้อยละ (31) ในปี 2559 ลดลงเมื่อเทียบกับร้อยละ (0.3) ในปี 2558

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นมีความผันผวนในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จาก 0.12 บาท, 0.19 บาท และ 0.12 บาท ในปี 2557, 2558 และ 2559 ตามลำดับ ในส่วนของขาดทุนต่อหุ้นพื้นฐานในปี 2559 เท่ากับ (0.044) บาท เพิ่มขึ้นจาก (0.001) บาทในปี 2558 แต่สัดส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ลดลงอย่างมากเป็น 0.2 เท่า ในปี 2559 จาก 0.39 เท่าในปี 2558 ซึ่งเป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนในบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และมีเดียเวนดิไซน์

ในระหว่างปี กลุ่มไทรทันมีการออกสิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 (TRITN-W2) ที่หมดอายุในเดือนธันวาคม 2559 ซึ่งได้เงินเพิ่มทุนเป็นจำนวนเงิน 78 ล้านบาท และจดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 782 ล้านหุ้น ดังนั้นจำนวนหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากจำนวน 7,251 ล้านหุ้น ในปี 2558 เป็น 8,034 ล้านหุ้นในปี 2559 ทั้งนี้บริษัทไม่มีใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือแล้ว ณ 31 ธันวาคม 2559

บริษัทมีรายได้สุทธิ 288 ล้านบาทในปี 2559 เทียบกับ รายได้สุทธิ 448 ล้านบาทในปี 2558 สาเหตุที่รายได้ลดลงอย่างมากเกิดจากรายได้ที่ลดลงอย่างมากของกลุ่มสเตรกา ซึ่งเกิดจากความล่าช้าของโครงการที่ชนะการประมูล รวมถึงการล่าช้าของโครงการที่กำลังจะเกิดขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเป็นจำนวนเงิน 171 ล้านบาท หรือร้อยละ 22 ในปี 2559 เทียบกับจำนวนเงิน 218 ล้านบาทในปี 2558 ซึ่งสาเหตุหลักของการลดลงนี้เนื่องมาจากในปี 2558 มีการตัดจำหน่ายสัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้จำนวน 77 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในกลุ่มสเตรกา โดยถือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในปี 2558

รายได้อื่นลดลงอย่างมากเป็นจำนวนเงิน 285 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2559 มี 1) ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินมัดจำของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 120 ล้านบาท 2) ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 31 ล้านบาท 3) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนจำนวน 38 ล้านบาท ผลขาดทุนทั้ง 3 รายการหักกลบลดด้วยรายได้หนี้สูญได้รับคืนจำนวน 27 ล้านบาทในปี 2559 ขณะที่ในปี 2558 มีรายได้จากการยกหนี้ให้ของเจ้าหนี้เป็นจำนวนเงิน 32 ล้านบาท และกำไรจากการซื้อกิจการจำนวน 77 ล้านบาท

สรุปผลการดำเนินงาน

โครงสร้างรายได้ของกลุ่มบริษัทในแต่ละปีนั้นมีความแตกต่างกันเนื่องจากการปรับโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจ สรุปผลการดำเนินงานของแต่ละกลุ่มธุรกิจแสดงดังต่อไปนี้

บริษัทไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (งบเฉพาะกิจการ)

ล้านบาท	2559	2558	เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	0.8	120.7	(119.9)
ต้นทุนบริการ	(1.2)	(152.3)	151.1
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(0.4)	(31.6)	31.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(55.0)	(74.7)	19.7
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	(30.4)	56.8	(87.2)
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	(85.8)	(49.5)	(36.3)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.2)	(0.2)	-
ภาษีเงินได้	(20.5)	(3.3)	(17.2)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(106.5)	(53.0)	(53.5)

รายได้รวมของไทรทันในปี 2559 เท่ากับ 1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ 121 ล้านบาทในปี 2558 การที่รายได้ลดลงอย่างมากเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างภายในกลุ่มไทรทัน ซึ่งผลที่ตามมาทำให้บริษัทมีต้นทุนบริการลดลงจาก 152 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 1 ล้านบาทในปี 2559 นอกจากนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 30 ล้านบาทในปี 2559 เมื่อเทียบกับรายได้อื่นจำนวน 57 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจาก 1) การตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์เป็นจำนวน 54 ล้านบาท เนื่องมาจากการขายเงินลงทุนสัดส่วนร้อยละ 51 ในบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และสัดส่วนร้อยละ 100 ในบริษัท มิเคิล อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ในปี 2559 ซึ่งเป็นผลทำให้มีการปรับลดมูลค่าตามบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายและกลยุทธ์ของผู้บริหารที่มีความต้องการให้กลุ่มสเปซมีการดำเนินธุรกิจหลักที่ชัดเจนต่อไปในอนาคต และ 2) รายได้จากการบริการลดลงประมาณ 40 ล้านบาท จากการจัดโครงสร้างรายได้ในกลุ่มบริษัท (ถ้าอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับการขายเงินลงทุนได้อธิบายอยู่ในสรุปผลการดำเนินการของกลุ่มสเปซ) นอกจากนี้ยังมีการปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 20 ล้านบาทตามหลักความระมัดระวังตามความเห็นของผู้บริหารและผู้สอบบัญชี ด้วยเหตุนี้ในปี 2559 จึงมีผลขาดทุนสุทธิ 107 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ผลขาดทุน 53 ล้านบาทในปี 2558

กลุ่มสเปซ

ล้านบาท	2559	2558	เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	175.6	194.2	(18.6)
ต้นทุนบริการ	(147.8)	(169.2)	21.4
กำไรขั้นต้น	27.8	25.0	2.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(71.6)	(46.9)	(24.7)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	(49.7)	71.8	(121.5)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	(93.5)	49.9	(143.4)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.9)	(1.1)	0.2
ภาษีเงินได้	0.1	(3.5)	3.6
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(94.3)	45.3	(139.6)
ขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(44.3)	(41.0)	(3.3)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(138.6)	4.3	(142.9)

ในปี 2559 รายได้รวมของกลุ่มสเปซเท่ากับ 176 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับ 194 ล้านบาทในปี 2558 อย่างไรก็ตาม รายได้จากธุรกิจการให้บริการจัดการช่องสัญญาณและสื่อโทรทัศน์นั้นลดลงอย่างต่อเนื่องตลอดระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา กล่าวคือจากรายได้รวม 183 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงมาที่ 137 ล้านบาทในปี 2558 และ 94 ล้านบาทในปี 2559 (อ้างอิงจากหน้าจุดเด่นทางการเงิน) ซึ่งแสดงให้เห็นถึงแนวโน้มขาลงของ 2 ธุรกิจนี้ในอุตสาหกรรมการให้เข้าช่องสัญญาณ และสื่อรายการโทรทัศน์ ซึ่งบริษัทอื่นๆ ในกลุ่มธุรกิจสื่อมีเดียได้รับผลกระทบเช่นเดียวกัน

สำหรับธุรกิจสื่อโฆษณา ถึงแม้ว่าจำนวนป้ายโฆษณาลดลงจาก 77 ป้ายในปี 2558 เป็น 71 ป้ายในปี 2559 ซึ่งการลดลงของป้ายเป็นไปตามการเคลื่อนไหวเชิงกลยุทธ์ของผู้บริหาร โดยรายได้สุทธิจากการให้เข้าพื้นที่โฆษณานั้นมีรายได้ใกล้เคียงกับปี 2558 คือประมาณ 80 ล้านบาทซึ่งยังคงให้ผลตอบแทนที่ดีต่อบริษัท

อย่างไรก็ดี บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยต้นทุนลดลงร้อยละ 16 จากจำนวน 169 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 148 ล้านบาทในปี 2559 แต่ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 72 ล้านบาทในปี 2559 สูงกว่า 47 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจากมีค่าที่ปรึกษาทางกฎหมายและค่าที่ปรึกษาอื่นๆ จำนวนประมาณ 10 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ซึ่งทางกลุ่มสเปซเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายดังกล่าว ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายจากการเลิกจ้างพนักงานและเงินเดือนที่เพิ่มขึ้นจากการปรับโครงสร้างของบริษัทจำนวน 13 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีการตั้งสำรองค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ (ป้ายโฆษณาและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการให้เข้าช่องสัญญาณและสื่อโทรทัศน์) อีกประมาณ 31 ล้านบาท ซึ่งทางผู้บริหารและผู้สอบบัญชีเห็นว่ามีความเหมาะสมที่จะตั้งสำรองดังกล่าว

การเข้าลงทุนในบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ในปี 2558 ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิจากการซื้อกิจการประมาณ 46 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในปี 2559 บริษัทมีผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวประมาณ 38 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทยังมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 44 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกและการกลับรายการความสัมพันธ์ลูกค้าซึ่งเคยบันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2558 ส่งผลให้กลุ่มสเปซมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2559 จำนวน 139 ล้านบาทเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 4 ล้านบาทในปี 2558

กลุ่มสเตรกา

ล้านบาท	2559	2558	เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	112.9	215.3	(102.4)
ต้นทุนงานก่อสร้าง	(162.0)	(145.5)	(16.5)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(49.1)	69.8	(118.9)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(45.6)	(26.8)	(18.8)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	(92.3)	(0.8)	(91.5)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	(187.0)	42.2	(229.2)
ต้นทุนทางการเงิน	(8.7)	(10.2)	1.5
ภาษีเงินได้	(11.0)	(8.3)	(2.7)
กำไร (ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(206.7)	23.7	(230.4)

รายได้รวมจำนวน 113 ล้านบาทในปี 2559 ลดลงอย่างมากเป็นจำนวนร้อยละ 48 เมื่อเทียบกับรายได้รวมจำนวน 215 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจากสัญญาที่คาดว่าจะรับรู้เป็นรายได้เพิ่มขึ้นต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้อันเกิดจากการชะลอการอนุมัติโครงการ โครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ที่จะต้องมีการว่าจ้างผู้รับเหมาเฉพาะทางรวมถึงงาน HDD ในปี 2559 สำหรับต้นทุนงานงานก่อสร้างในปี 2559 เท่ากับ 162 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ 146 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องมาจากการขยายงานในส่วนของการขุดเจาะแบบ Open-cut และ Manhole ซึ่งมีอัตราค่าไถ่ขึ้นดินต่ำกว่า HDD นอกจากนี้ยังมีต้นทุนของสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน (ค่าเสื่อมราคา) จากเครื่องจักรขนาดใหญ่ประมาณ 5 ล้านบาทต่อเดือน ซึ่งคาดว่าจะมีการใช้งานในโครงการในอนาคต ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2559 เท่ากับ 46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 27 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจากค่าที่ปรึกษาทางกฎหมายและค่าที่ปรึกษาเกี่ยวกับการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการด้านพลังงานทางเลือกที่บริษัทสนใจจะลงทุนในบริษัทย่อยประมาณ 8 ล้านบาทในปี 2559

นอกจากนี้รายได้ (ค่าใช้จ่ายอื่น) จำนวน (92) ล้านบาท เกิดจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าเงินมัดจำจำนวน 120 ล้านบาทในบริษัท ลูเซนท์ เอนเนอร์จี จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย ขณะเดียวกัน มีการกลับรายการหนี้สูญจำนวน 27 ล้านบาทจากการได้รับชำระคืน

ในปี 2559 บริษัท ลูเซนท์ เอนเนอร์จี จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มสเตรกา ได้ทำสัญญาซื้อโรงไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ 6 โรง ซึ่งระบุให้บริษัท ต้องวางเงินมัดจำจำนวน 120 ล้านบาท เงินมัดจำดังกล่าวมีหลักประกันเป็นโรงไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ 2 โรงและส่วนเพิ่มอีก 2 โรงรวมเป็น 4 โรง ซึ่งทีมงานภายในกลุ่มบริษัทได้ประเมินเบื้องต้นแล้วมีมูลค่าสูงกว่าเงินมัดจำ อย่างไรก็ตามผู้ขายไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาได้ ดังนั้นกลุ่มสเตรกาจึงยกเลิกสัญญาดังกล่าวแต่กลุ่มสเตรกายังไม่ได้รับเงินมัดจำคืนจากผู้ขาย อย่างไรก็ตามบริษัทเชื่อว่ามูลค่าที่ได้รับคืนจากหุ้นจำนำดังกล่าวมีมูลค่าสูงกว่าจำนวนเงินมัดจำ ซึ่งการประเมินมูลค่าหุ้นที่เป็นหลักประกันโดยบุคคลภายนอกรวมถึงการดำเนินการบังคับจำนำหุ้นสามัญที่ผู้ขายนำมาวางเป็นหลักประกันอยู่ระหว่างการดำเนินการ ณ วันที่รายงานแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ดังนั้นผู้บริหารและผู้สอบบัญชีเห็นควรที่จะตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าหลักประกันดังกล่าวตามหลักความระมัดระวัง เมื่อทางบริษัทได้รับรายงานการประเมินมูลค่าหุ้นดังกล่าว ทางบริษัทคาดว่าจะมีการกลับรายการสำรองดังกล่าวเพื่อสะท้อนมูลค่าที่แท้จริง

ดังนั้นในปี 2559 กลุ่มสเตรกามีผลขาดทุนสุทธิ 207 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลกำไรสุทธิ 24 ล้านบาทในปี 2558

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	31 ธ.ค. 59	31 ธ.ค. 58	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	350.1	617.4	(267.3)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	73.3	359.4	(286.1)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	472.0	576.9	(104.9)
รวมสินทรัพย์	1,141.3	1,960.4	(819.1)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น-สุทธิ	81.1	403.4	(322.3)
รวมหนี้สิน	188.9	547.6	(358.7)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	941.6	1,205.5	(263.9)

บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,141 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2559 ลดลงเมื่อเทียบกับ สินทรัพย์รวมจำนวน 1,960 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2558 สาเหตุหลักที่สินทรัพย์ลดลงอย่างมากเป็นจำนวน 819 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินทุนหมุนเวียนจากการขายเงินลงทุนใน บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ในปี 2559 ในส่วนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 350 ล้านบาท ลดลงจำนวน 267 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากการใช้เงินไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 95 ล้านบาท และ กิจกรรมการลงทุนจำนวน 181 ล้านบาท (ประกอบด้วยเงินมัดจำสำหรับลงทุนในบริษัทอื่นจำนวน 120 ล้านบาท, การเพิ่มขึ้นของเงินฝากที่มี ภาระค้ำประกันจำนวน 24 ล้านบาทและซื้ออุปกรณ์ของกลุ่มสตรีทอาร์ตจำนวน 22 ล้านบาท) การลดลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน ประมาณ 105 ล้านบาทเนื่องจากค่าเสื่อมราคาในปี 2559 ประมาณ 87 ล้านบาท และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ประมาณ 31 ล้านบาท นอกจากนี้สินทรัพย์อื่นลดลงเนื่องจากการปรับปรุงสินทรัพย์ภายในได้จำนวน 20 ล้านบาท ตามหลักความระมัดระวัง

หนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 189 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 548 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการขายเงินลงทุนใน บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ในปี 2559 ในส่วนของเจ้าหนี้ของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 942 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2559 ลดลงเมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งเท่ากับ 1,206 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากผลการดำเนินงาน การขายเงินลงทุนและการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าในปี 2559

เหตุการณ์สำคัญ

การขายเงินลงทุนในบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด

บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและมีเดียอีเว้นท์ดีไซน์ มีผลขาดทุนสุทธิรวม 44 ล้านบาทในปี 2559 แสดงอยู่ในขาดทุนสำหรับปีสำหรับการดำเนินงาน ที่ยกเลิกของกลุ่มสเปซในปี 2559 ในระหว่างปี 2559 ทั้ง 2 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานให้แก่สเปซและไทรทันเป็น จำนวนเงินประมาณ 7 ล้านบาท และ 35 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่บริษัทขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทั้ง 2 แห่งในไตรมาสที่ 4 มีทั้งเหตุผลทาง นามธรรมและรูปธรรมดังนี้

ก) เหตุผลทางนามธรรม คือมีการพึ่งพาผู้ก่อตั้งบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ที่มีความสัมพันธ์กับเจอนี่ผู้เป็นตลอดระยะเวลา 20 ปี ซึ่งให้งานจากโตโยต้าแก่บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและมีเดียอีเว้นท์ดีไซน์ มาอย่างต่อเนื่อง ทางผู้บริหารของบริษัทมีความเห็นว่า การพึ่งพาเพียงบุคคลเดียวของบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด และการไม่มี สิทธิ์ในการได้งานกิจกรรมแต่เพียงผู้เดียวต่อโตโยต้า ทำให้มีความเสี่ยงทางธุรกิจอย่างมากต่อบริษัทย่อยและกลุ่มบริษัท

ข) เหตุผลทางรูปธรรมสำหรับการขายเงินลงทุนนี้เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการที่สูง ซึ่งกลายไปภาระ ค่าใช้จ่ายของ กลุ่มสเปซ และไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินของบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด กล่าวคือ หลังจาก ซื้อกิจการบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด กลุ่มสเปซ มีค่าที่ปรึกษาประมาณ 4 ล้านบาทในปี 2559 และยังมีค่าที่ ปรึกษาทางกฎหมายอีกประมาณ 3 ล้านบาท จากการตัดสินใจทางธุรกิจในการเข้าทำสัญญากับบริษัท P11 (บริษัทเจอนี่ซึ่งถูกขายที่ขายพื้นที่ โฆษณาสำหรับพรีเมียร์ลีกประเทศอังกฤษ) ทำให้เกิดเป็นคดีความฟ้องร้องกันกับกลุ่มสเปซ นอกจากนี้ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ระดับสูงของบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด เพิ่มสูงขึ้นประมาณ 5 ล้านบาทในปี 2559 ภายใต้อุปสรรค

ด้วยเหตุนี้ ผู้บริหารทีมใหม่มองว่าค่าใช้จ่ายของบริษัท สเปน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด และความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับโมเดลทางธุรกิจแบบ “พึ่งพาบุคคลเดียวและลูกค้ารายเดียว (single individual with a single client)” มีความเสี่ยงสูงและไม่มีที่ยืน จึงนำมาสู่การขายทั้ง 2 กิจการในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ก่อนหน้านี้นี้ที่มีการตัดสินใจเข้าทำรายการซื้อทั้ง 2 กิจการในปี 2558 อันเกิดจากความต้องการในการรวมธุรกิจไปในแนวตั้งนั้นได้ถูกล้มเลิกไป โดยถึงแม้ว่ากลุ่มบริษัทมีรายได้และสินทรัพย์สุทธิรวมเพิ่มสูงขึ้น แต่ผลการดำเนินงานสุทธิกลับไม่เป็นที่น่าพอใจและมีความไม่ยั่งยืน นอกจากนี้ในเดือนพฤษภาคม 2559 บริษัท แพลนบี มีเดีย จำกัด (มหาชน) ได้ชนะการประมูลและได้รับสิทธิอย่างเป็นทางการในการบริหารสิทธิประโยชน์ของสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ และบริษัท พรีเมียร์ลีก ไทยแลนด์ จำกัด นับตั้งแต่ปี 2560 – 2563 ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่ออย่างมากต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท สเปน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด ดังนั้นจะเห็นได้ว่า หากบริษัทไม่ได้ขายเงินลงทุนของทั้ง 2 กิจการไป รายได้รวมของบริษัทอาจจะได้รับผลกระทบในทางลบ

ข้อพิพาทระหว่างกลุ่มสเปซและบริษัท Project 11 Limited

บริษัท สเปซ มีเดีย จำกัด (มหาชน) (“SPM”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เมื่อประมาณเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ได้ทำสัญญาซื้อขายสัญญาซื้อขายกับ Project 11 Limited (“P11”) ซึ่งเป็นบริษัทในต่างประเทศ และตัวแทนจำหน่ายสื่อโฆษณา ประเภทป้ายโฆษณาภายในบริเวณสนามฟุตบอลพรีเมียร์ลีก อังกฤษ มูลค่าการซื้อขายจำนวน 1.21 ล้านปอนด์ โดยเงื่อนไขการชำระราคาแบ่งออกเป็น งวด ๆ งวดแรกมีกำหนดชำระราคา 30% ภายในวันที่ 26 มีนาคม 2559 ทั้งนี้ P11 ต้องยืนยันกับ SPM ได้ว่ามีจำนวนสื่อโฆษณาตามที่ระบุไว้ในสัญญา (จำนวน 50 แมตช์การแข่งขัน ในฤดูกาล 2560 - 2561) เมื่อถึงวันที่ SPM ต้องชำระราคางวดแรก P11 ไม่สามารถยืนยันจำนวนสื่อโฆษณาได้ตามที่ระบุไว้ในสัญญา โดยยืนยันได้เพียง 10 แมตช์ การแข่งขันในฤดูกาล 2559 – 2560 เท่านั้น ดังนั้น SPM จึงไม่ชำระราคางวดแรกตามสัญญา ปรากฏต่อมาว่า P11 ได้ส่งหนังสือบอกกล่าวทวงถามให้ SPM ชำระหนี้ จำนวน 30% ของมูลค่าสัญญา แต่ SPM ได้แจ้งเป็นหนังสือกลับไปยัง P11 โดยการบอกกล่าวขอยกเลิกสัญญาเพราะถือว่า P11 เป็นฝ่ายผิดสัญญา ก่อน และเรียกร้องค่าเสียหาย จำนวน 1.3 ล้านปอนด์

ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2559 ทาง P11 ได้นำข้อพิพาทดังกล่าวไปฟ้องต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการตัดสินชี้ขาด โดยเรียกร้องให้ SPM ชำระหนี้ จำนวน 1.21 ล้านปอนด์ และในส่วนของ SPM ได้ฟ้องกลับเพื่อเรียกร้องค่าเสียหาย จำนวน 1.3 ล้านปอนด์เช่นกัน ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาตัดสินของสถาบันอนุญาโตตุลาการภายใต้กฎหมายประเทศสิงคโปร์

อย่างไรก็ตาม ก่อนที่ SPM จะยกเลิกการร่วมทุนกับกลุ่มนายสฤญกุล แจ่มสมบุรณ์ คือบริษัท สเปน เวิร์ค จำกัด (SPW) และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด (MED) ทาง SPM เห็นว่าข้อพิพาทดังกล่าวเป็นความเสี่ยงที่ SPM จะต้องแบกรับภาระไว้จนกว่าคดีจะถึงที่สุด ดังนั้น เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงดังกล่าว และเพื่อให้ SPM ต้องรับภาระเพียงฝ่ายเดียวเมื่อถึงเวลาที่สถาบันอนุญาโตตุลาการชี้ขาดตัดสินออกมา SPM ได้ทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันรับผิดชอบในกรณีที่ SPM เป็นฝ่ายแพ้คดี ไว้กับ MED คือ กรณีที่ SPM แพ้คดี และต้องชำระหนี้ จำนวน 1.21 ล้านปอนด์ MED จะต้องเข้ามาชำระหนี้ในส่วนนี้ 50% รวมไปถึงจะต้องรับผิดชอบภาระค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นทั้งหมดอันเนื่องมาจากคดีนี้ จำนวน 50% เช่นกัน แต่หาก SPM เป็นฝ่ายชนะคดีและได้รับชำระค่าเสียหาย จำนวน 1.3 ล้านปอนด์ ทาง MED ก็มีสิทธิได้รับชำระค่าเสียหายในส่วนนี้ 50% เช่นกัน โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวที่ทำขึ้นระหว่าง SPM กับ MED กลุ่มนายสฤญกุล แจ่มสมบุรณ์ ยินยอนำบริษัท ฟัน้องกายสิทธิ์ จำกัด เข้ามาค้าประกันในหนี้ที่อาจจะเกิดขึ้นตามบันทึกข้อตกลงดังกล่าว

บริษัท ลูกชนก เอนเนอร์จี จำกัด

ในปี 2559 บริษัท ลูกชนก เอนเนอร์จี จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มสเตรกา ได้ทำสัญญาซื้อโรงไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ ซึ่งระบุให้บริษัทต้องวางเงินมัดจำจำนวน 120 ล้านบาท อย่างไรก็ตามผู้ขายไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาได้ ดังนั้นลูกชนกจึงยกเลิกสัญญาดังกล่าวแต่ยังไม่ได้รับเงินมัดจำคืนจากผู้ขาย ผู้บริหารและผู้สอบบัญชีเห็นควรที่จะตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าหลักประกันดังกล่าวตามหลักความระมัดระวัง นอกจากนี้ยังมิค่าใช้จ่ายในการดำเนินการอีกประมาณ 8 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำในประเทศลาว ซึ่งโครงการดังกล่าวไม่ผ่านเกณฑ์การพิจารณา

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้คาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่า” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือคำใดๆ ที่มีความหมายในทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมุติฐานและความเชื่อของคณะผู้บริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมุติฐานเหล่านั้นยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัทและผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้